UNIVERZITA KARLOVA
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a komparatistiky

Bakalářská práce
Jakub Cepník

**Člověk proti lidu, lid proti člověku**

Vztah jedince a společnosti v románech Jiřího Weila Moskva-hranice a
Dřevěná lžice

**Man against Mankind, Mankind against Man**

The Relationship between the Individual and Society in Jiří Weil's Novels
Moskva-hranice and Dřevěná lžice

Praha 2020

vedoucí práce: doc. PhDr. Daniel Vojtěch, Ph.D.

## **Poděkování**

Chci tímto poděkovat doc. PhDr. Danielu Vojtěchovi, Ph.D. za jeho podporu, přátelský a vstřícný přístup, za množství podnětů a zpětnou vazbu, vždy důkladnou a pohotovou navzdory ztíženým podmínkám uplynulých měsíců.

Poděkování patří rovněž prof. Miroslavu Petříčkovi, Dr., jehož přednášky o J.-L. Nancym byly pro mě důležitou inspirací.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. prosince 2020

Jakub Cepník

## **Abstrakt**

Tématem práce je vztah jedince a společnosti ve dvojici románů Jiřího Weila ze třicátých let – Moskva-hranice a Dřevěná lžíce. Tento vztah je zkoumán jednak na pozadí soudobých proudů marxistické estetiky, jednak vlastním rozbohem obou knih. Práce se skládá z teoretické části, interpretační části a typologie románových postav. Výchozí interpretační tezí je výzva Růženy Grebeníčkové, aby byly Weilovy romány čteny nikoliv jako svědectví o historické realitě v SSSR, ale především jako svébytná literární díla. V teoretické části jsou představeny dvě literární koncepce, jejichž vliv je ve Weilových románech patrný: umělecké pojetí sovětské avantgardní skupiny LEF a socialistický realismus Bedřicha Václavka. Práce shrnuje programové teze obou těchto proudů, zkoumá jejich implikace pro vztah jedince a společnosti. Pozornost je věnována rozdílnému pojetí skutečnosti v obou koncepcích: lefovské pojetí klade důraz spíše na přítomnost, socialistický realismus spíše na budoucnost. V interpretační části je proveden strukturní a naratologický rozbor obou románů. Ukazuje se přitom, že v různých vrstvách románů se hojně uplatňuje princip juxtaopozice. Interpretace dále zkoumá vztah jedince a společnosti s důrazem na pojmovou opozici společenská funkce – lidskost. Variantou takového vztahu je i komunismus, chápaný v duchu francouzského filosofa J.-L. Nancyho jako imanence společenství ve společenství. Naznačený interpretační rámec je poté užit pro vytvoření typologie románových postav. V ní vychází najevo kompoziční důležitost postav Rudolfa Herzoga a Tonyho Strickera. Ti představují dva ideály a zároveň dvě různá pojetí skutečnosti, která však zanikají s jejich smrtí. Jako románové východisko po zániku obou ideálů se nabízí ironický postoj románového hrdiny, o kterém píše György Lukács v Teorii románu. Práce dospívá k tomu, že Weilovy romány je možné chápat jako polemiku s komunismem a totalitarismem v širokém smyslu.

**Klíčová slova:** Jiří Weil, Moskva-hranice, Dřevěná lžíce, Novyj LEF, Bedřich Václavek, György Lukács, Růžena Grebeníčková, SSSR, literatura faktu, socialistický realismus, komunismus, formalismus, společenství, totalita, individuum, skutečnost

## **Abstract**

The topic of the thesis is the relationship between the individual and society in two novels written by Jiří Weil in 1930's – Moskva-hranice and Dřevěná lžíce. This relationship is observed in the context of the Marxist aesthetics of that time and also through literary analysis of both novels. The thesis consists of a theoretical part, an interpretative part and typology of the characters. The primary proposition is an appeal of Růžena Grebeníčková to read the novels not as a testimony of the historical reality in USSR, but as distinctive literary works. In the theoretical part, two conceptions of literature are introduced, the influence of which is evident in Weil's novels: the artistic conception of Soviet avant-garde group LEF, and the socialist realism of Bedřich Václavek. The thesis summarizes the artistic programme of both conceptions, examining their notion of the relationship between the individual and the society. Extra focus is given to a different concepts of reality in both conceptions. While the LEF emphasizes the present, socialist realism gives more weight to the future. The interpretative part presents a structural and a naratologic analysis. It turns out that juxtaposition is frequently used in various layers of the novels. The interpretation also observes the relationship between the individual and society, emphasising the opposition between societal function and humanness. Communism is considered one variant of such relationship, understood according to a French philosopher J.-L. Nancy as the immanence of community to community. This interpretation framework is then used to establish a typology of the characters of the novels. This typology underlines the importance of characters Rudolf Herzog and Tony Stricker. They represent two ideals and, at the same time, two different concepts of reality. Both ideals perish when the characters die. As a way out after the perishing of both ideals, the novel offers an ironic attitude, as introduced by György Lukács in his Theory of Novel. The thesis concludes that Weil's novels can be interpreted as a polemic with communism and totalitarianism in a broader sense.

**Key words:** Jiří Weil, Moskva-hranice, Dřevěná lžíce, Novyj LEF, Bedřich Václavek, György Lukács, Růžena Grebeníčková, USSR, literature of fact, socialist realism, communism, formalism, community, totality, individuum, reality

## Obsah

1. Úvod 8
2. Teoretická část 12
2.1. Skupina LEF a její koncepce umění a literatury 12
2.2. Socialistický realismus Bedřicha Václavka 19
3. Interpretační část 27
3.1. Charakteristika románů 27
3.1.1. Ztvárnění času 27
3.1.2. Vyprávěcí situace 32
3.1.3. Epizodická vyprávění 36
3.1.4. Prostředky rytmizace 42
3.2. Vztah jedince a společnosti 46
3.2.1. Společenská funkce a lidskost 46
3.2.2. Totalita a komunikace 47
3.2.3. Společnost a společenství 52
4. Typologie postav 58
4.1. Ri 58
4.2. Jan Fischer 59
4.3. Rudolf Herzog 62
4.4. Alexandr Alexandrovič 66
4.5. Lída Raisová 69
4.6. Tony Stricker 71
5. Závěr 77
6. Bibliografický seznam 83
6.1. Prameny 83
6.2. Literatura 85

## **Seznam zkratk**

MH Moskva-hranice

DL Dřevěná lžíce

VS vyprávěcí situace

## 1. Úvod

Když na podzim 1937 vyšel román Jiřího Weila nazvaný *Moskva-hranice* (dále jako MH), vyvolal v československém tisku mohutnou odezvu. V následujících měsících vyšlo bezmála dvacet recenzí, mnohé z nich silně názorově vyhocené, a nakladatelství Družstevní práce se stalo „předmětem útoků“ ze strany rozhořčených čtenářů.<sup>1</sup> Téměř všichni recenzenti na román pohlíželi v první řadě jako na výpověď o soudobé realitě v SSSR. V této základní perspektivě se shodovali komunističtí i nekomunističtí kritici, přestože jejich hodnocení bylo jinak diametrálně odlišné: Komunisté román strhali coby lživý protisovětský pamflet, zatímco ostatní recenzenti pokládali svědectví za věrohodné a vyjadřovali zneklidnění nad tím, co se v zemi sovětů odehrává. Oběma stanoviskům bylo společné, že románu coby svébytnému literárnímu dílu věnovaly jen malou pozornost. Vzhledem k tehdejší společenské a politické situaci to bylo pochopitelné.<sup>2</sup>

Uměleckou stránkou díla se tak i nekomunističtí recenzenti zabývali spíše okrajově. Většinou knihu charakterizovali jako román dokumentární či reportážní, někteří přitom vytýkali autorovi nedostatek kompozičního úsilí nebo přílišnou popisnost (Soldan 1937). Výjimku mezi recenzenty představoval komunistický kritik a literární teoretik Bedřich Václavek. Ten byl sice k románu kritický, avšak na rozdíl od ostatních komunistů se neuchýlil k odsudkům ani vulgaritám, navzdory výhradám předpokládal u Weila kladný vztah vůči SSSR a dokonce připustil, že kniha přísluší k proudu socialistického realismu. Především však Václavek jako jeden z mála soudil, že téma románu není prvoplánově politické, nýbrž obecně lidské (Václavek 1938: 11).


[…]


<sup>71</sup> Podobný náznak najdeme i v recenzi J. Strnadela: „[Román s]leduje vlastně jen dva životní osudy, které jsou navzájem částečně reciproké. U Ri je to vzestup [...], u Jana Fischera sestup...“ (Strnadel 1938).

dochází, avšak tento vývoj působí dojmem, jako by se odvíjel podle předem daného scénáře.<sup>72</sup>

Postavou, která mezi ostatními vybočuje, je Jan Fischer. Jeho vnitřní perspektiva je oproti ostatním bohatší a živější. Dokládá to skutečnost, že naprostá většina recenzentů MH napříč politickým spektrem považovala Fischera za ústřední postavu a věnovala mu ve své kritice větší pozornost než Herzogovi a Ri (vzdor tomu, že Ri v celku vyprávění MH zabírá větší prostor než Fischer). Jako hlavní postavu jej ve své interpretaci chápeme i my.

V naší interpretaci vyšlo najevo, že důležitou úlohu v románech hrají postavy Herzoga a Tonyho, byť jde o postavy bez vnitřního vývoje, jimž je věnován relativně malý prostor. Jejich důležitost se vyjevuje v tom, jaký vztah k nim zaujímá Fischer. Herzog a Tony totiž z jeho hlediska představují dva ideály, dvě odlišná pojetí skutečnosti. Fischer se k nim ve své reflexi vztahuje a srovnává se s nimi. Obě ideální postavy nakonec umírají, čímž vzniká důležitá kompoziční symetrie obou románů (viz oddíl 4.6.).

Skutečnost pro Herzoga je to, co ještě není, ale co má být. Herzog žije plánem, budoucností – plán je pro něho realitou, tudíž rozdíl mezi ideálem a skutečností je v jistém smyslu zrušen (čímž je zrušena i přítomnost jakožto cosi provizorního, nepodstatného). Takové pojetí má leccos společného s tím, jak skutečnost chápal Václavek v programových tezích socialistického realismu (srov. oddíl 2.2.).

Naopak pro Tonyho je skutečnost to, co je teď a tady. Tony žije svou prací, přítomností (v terminologii J.-L. Nancyho bychom mohli dodat: extází; srov. pozn. 62). Neupíná se k žádnému ideálu, který by měl být realizován v budoucnu, tudíž u něho nedochází k pnutí mezi ideálem a skutečností. Jedinou skutečností je pro něj přítomnost. Toto pojetí se v některých ohledech blíží pojetí skutečnosti prosazovanému LEFem (srov. oddíl 2.1.).

Jak bylo řečeno, oba představitelé ideálu umírají: Herzogova smrt ukončuje MH, Tonyho uzavírá DL. Pro Fischera jejich smrt znamená definitivní znemožnění realizace ideálů, které reprezentují. Tím je dán i vnitřní vývoj jeho postavy. Když je Fischer na konci MH vyloučen ze společnosti, je pro něj definitivně ztracena možnost

---

<sup>72</sup> Tezi je možno ozřejmit příkladem Lídy Raisové. Jak píše Jedličková, „*Lída má jen ty vlastnosti, které potřebuje ke splnění svého poslání a komsomolského úkolu: je pilná, cílevědomá, energická a optimistická. Nevykazuje žádné další sklony, zvláštnosti, zvyky, či dokonce slabosti.*“ (Jedličková 1992: 200).

dosažení herzogovského ideálu v podobě naplnění společenské funkce. V úvodních kapitolách DL se Fischer poddává rezignaci a apatii: „*Seděti poslední večer v kavárně, jaký je to vlastně nesmysl a hloupost, vydat poslední čtyři ruble za trochu kávy a malý zákusek, ale všechno kolem je nesmyslné [...]. Zde je horká káva a to je skutečnost...*“ (DL: 34). Jedinou skutečností se tak pro něj stává bezprostřední přítomnost (z toho je již patrný posun od jednoho ideálu ke druhému). Zcela se zřící ideálu se mu ovšem nedaří: na Balchaši Fischer navzdory své degradaci dále poměřuje sám sebe a svou práci ideálem, přestože jeho naplnění pokládá za nemožné. Rozpoznává tak – slovy G. Lukáče – „*nejen hlubokou beznaděj tohoto zápasu, nýbrž i ještě hlubší beznaděj, má-li být zápas vzdán*“ (Lukács 1967: 137). Vítězství skutečnosti nad idejí tudíž „*nemůže být nikdy definitivní a [...] bude opět a opět podříváno novými vzbouřeními ideje*.“ (tamtéž). Fischerův postoj se tím blíží paradigmatickému životnímu postoji románového hrdiny z *Teorie románu*. Skutečností pro něj není ani ideál (jako pro Herzoga), ani přítomnost (jako pro Tonyho), nýbrž nezrušitelné pnutí mezi oběma.

Tím je ovšem překonáno i pojetí skutečnosti prosazované lefovci a Václavkem. Lefovci ve svém pojetí vycházejí z organického vztahu jednotliviny a celku; tu berou jako danost, z hlediska dialektiky dějin nevyhnutelnou, a zkoumají pouze techniku jejího zobrazení. Pro Václavkovo pojetí socialistického realismu je propojení jednotlivce a celku cíl, k němuž má člověk dospět, ale který je zároveň již na začátku předpokládán. Weil ve svých dvou románech vztah jedince a celku problematizuje a činí tak z toho, co je pro uvedená pojetí neproblematickým předpokladem, téma svého díla. Vnáší tak do lefovského rámce něco navíc: problematizaci samotných jeho předpokladů, což je prvek vlastní západoevropské románové tradici a tedy něco, s čím lefovci ani Václavek nejen nepočítají, ale dokonce to výslovně odmítají. Můžeme tedy shrnout, že Weilovy romány jsou oběma koncepcemi bezesporu ovlivněny, avšak jsou zároveň implicitní polemikou s nimi.
