Posudek oponenta bakalářské práce Jakuba Cepníka
Člověk proti lidu, lid proti člověku

Bakalářská práce Jakuba Cepníka o vztahu jedince a společnosti ve dvou Weilových románech z druhé poloviny třicátých let 20. století je promyšleně rozvržená a výborně napsaná studie, která se zabývá Weilovými díly jako v první řadě díly uměleckými, nikoli jako „svědectvími o...“, a to je její první zisk. Autor bakalářské práce v tomto ohledu postupuje ještě zdrženlivě, jeho exkurs na s. 9–10 o tom, jak instrumentálně byly a jsou spisovatelovy „moskevské“ romány recipovány, by mohl být daleko obšírnější, včetně literatury předmětu posledních třiceti let, už po „bezpečném“ vydání obou próz – ale i tuto decentnost je třeba přičíst ke kladům práce, která je stylisticky a noeticky prosta všech začátečnických rysů.

Druhý zisk této studie leží v teoretických východiscích výzkumu (s. 17–26). Jak koncepce LEFu, resp. Nového LEFu, tak přístup Bedřicha Václavka jsou vhodně zvolenými oporami pro čtení Weilových románů. Obojí je pro dnešní uchopení dosti náročné, zejména kvůli pojmoslovnému aparátu, raženému v oborech estetiky a literární historie po roce 1948, který na jednotlivé kategorie navrší zátěž předstíraných postupů a trivializovaných, vlastně vyprázdněných obsahů. Pojednání Jakuba Cepníka je při všem nutném zjednodušení přehledné a vychází z analýzy základních textů obou linií, tj. jak literatury faktu, tak socialistického realismu dvacátých a třicátých let.

Třetím ziskem předkládané bakalářské práce je vlastní rozbor obou Weilových románů, jež doporučuji po drobných úpravách žánrového, resp. technického charakteru publikovat v odborném tisku. Cepníkovy nálezy o ztvárnění času (zvláště pasáže o sémantice gramatických časů, s. 29–30!), struktuře vyprávění a prostředcích jeho rytmizace jsou původní, stejně jako výklad titulního tématu a typologie postav.

Myslím, že předpokladem tohoto úspěchu je kromě takových věcí, jako jsou pozornost, trpělivost a bezpředsudečnost, také citlivost a pokora, které nejsou dány každému. Jakub Cepník při svém postupu průběžně upozorňuje – prostřednictvím modálního slovesa „moci“, pomocí stylových obrátů jako „zdá se“ nebo odkazy na nejednoznačnost zkoumaných jevů – na nutnou podmíněnost takového čtení, ale právě tím posiluje věrohodnost a věrojatnost svých nálezů.

Od oponenta práce se očekávají námítky, ale já jsem se záměrně soustředil na zdůraznění předností této studie, neboť ve světle její koherence a argumentovanosti pokládám několik jednotlivin,* které by mohly být propracovanější nebo nuancovanější, za nepodstatné.

Autor prokázal schopnost poučeného literárněteoretického studia, literárněhistorického materiálového výzkumu a interpretace. Doporučuji jeho práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Doc. dr. Michael Špirit

2. února 2021

* Např. užití pojmu „autenticita“ (s. 13 a 14) při výkladu o lefovské literatuře faktu nebo zvýrazněná distinkce mezi komunismem jako konkrétní realizací politického systému a teorií J.-L. Nancyho (s. 78) – já osobně vnímám obojí v doplňující se shodě, ale hlavně: vzhledem k celku výkladu Jakuba Cepníka je to vedlejší. – K suverénně zvládnutému řemeslu psaní odborného textu mám připomínku jedinou (z čehož je vidět, jak marginální připomínka to je): pokud za citací následuje v závorce stránkový údaj, tečka se dělá až za zadní závorkou.